

PROPOSTA DE PREÇOS

R\$ 5.965.900,00

A red handwritten signature, consisting of several loops and a long horizontal stroke, is written below the price box.

A blue handwritten mark, possibly a signature or initials, is located at the bottom center of the page.

PREÇO

Ilmo.Sr.

Presidente da Comissão de Licitação | GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SECRETARIA DE GOVERNO UNIDADE DE COMUNICAÇÃO

CONCORRÊNCIA n° 003/2020

PROCESSO SG n° 1.074.856/2019

DATA E HORÁRIO DA PRIMEIRA SESSÃO PÚBLICA: 29/05/2020 15:30h

A A UP IDEIAS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E COMUNICAÇÃO, inscrito no CNPJ n° 07.271.878/0001-00, sito a Rua: Comendador Franco, 5325 – Curitiba/PR, Cep.: 81.560-000, por intermédio de seu representante legal a Sra MERCEDES TERESINHA BASSO, portadora da Carteira de Identidade n° 1.272.942 PR e do CPF n° 225.258.829-20, **DECLARA**, após ter analisado minuciosamente todo o conteúdo do Edital e seus anexos e ter tomado conhecimento do local e de todas as condições e obrigações para a execução do objeto, **PROPÕE** executar o objeto licitado sob sua integral responsabilidade pelo valor total de **R\$ 5.966.020,90 (cinco mil, novecentos e sessenta e seis mil, vinte reais e noventa centavos)**, já computado o BDI, nos termos da planilha e do cronograma físico-financeiro anexos e que constituem parte indissociável desta proposta de preços.

Esta proposta é válida por 60 (sessenta) dias.

Atenciosamente

São Paulo, 25 de maio 2020

MERCEDES
TERESINHA
BASSO:22525882920

Digitally signed by MERCEDES TERESINHA
BASSO:22525882920
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
CPF A3, ou=(EM BRANCO), ou=AR
SERASA, cn=MERCEDES TERESINHA
BASSO:22525882920
Date: 2020.05.27 16:35:18 -03'00'

MERCEDES TERESINHA BASSO
Representante Legal
UP IDEIAS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E COMUNICAÇÃO
CNPJ: 07.271.878/0001-00



Tabela de quantidade estimativa dos produtos e serviços para o período de 15 meses:

CONCORRÊNCIA Nº 03/2020

PROCESSO SG Nº 1.074.856/2019

Nº	Produto/Serviço	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário em R\$	Valor total para 15 meses em R\$ (Quantidade X Valor Unitário)
1.	Acompanhamento e Análise de Dados				
1.1.	Acompanhamento online				
a	Baixa complexidade	Unidade	15	8.500,00	
b	Média complexidade	Unidade	15	12.000,00	
c	Alta complexidade	Unidade	15	24.000,00	
1.2.	Análise de dados	Diária	450	620,00	279.000,00
2.	Produção de conteúdo				
2.1.	Produção de conteúdo para sites, portais, aplicativos móveis e redes sociais				
a	Baixa complexidade	Unidade	15	7.000,00	
b	Média complexidade	Unidade	15	12.100,00	
c	Alta complexidade	Unidade	15	23.500,00	
2.2.	Elaboração de texto de língua estrangeira (Inglês/Espanhol)	Unidade	45	550,00	24.750,00
2.3.	Apresentação de projetos, ações e programas de Estado de São Paulo				





	a	Baixa complexidade	Unidade	15	2.800,00	42.000,00
	b	Média complexidade	Unidade	10	4.200,00	42.000,00
	c	Alta complexidade	Unidade	10	6.200,00	62.000,00
3.	Gestão de redes sociais e Interação Digital: SAC – Serviço de Atendimento ao Cidadão					
	a	Baixa complexidade	Unidade	15	8.200,00	
	b	Média complexidade	Unidade	15	14.500,00	
	c	Alta complexidade	Unidade	15	29.000,00	435.000,00
4.	Produção e manutenção de sites, portais, hotspots, landing pages e aplicativos móveis.					
4.1.	Adaptação ou replicação de tela					
	a	Baixa complexidade	Unidade	30	750,00	22.500,00
	b	Média complexidade	Unidade	30	1.520,00	45.600,00
	c	Alta complexidade	Unidade	30	2.450,00	73.500,00
4.2.	Diagnóstico e matriz estratégica					
	a	Baixa complexidade	Unidade	16	2.380,00	38.080,00
	b	Média complexidade	Unidade	30	4.100,00	123.000,00
	c	Alta complexidade	Unidade	24	7.200,00	172.800,00
4.3.	Diagnóstico de TI		Unidade	24	6.800,00	163.200,00
4.4.	Análise de Conteúdo		Unidade	30	2.700,00	81.000,00
4.5.	Arquitetura de sites, portais, hotspots, landing pages e aplicativos móveis.					
	a	Baixa complexidade	Unidade	24	3.400,00	81.600,00
	b	Média complexidade	Unidade	24	5.500,00	132.000,00
	c	Alta complexidade	Unidade	24	7.450,00	178.800,00
4.6.	Projeto Editorial		Unidade	24	4.700,00	112.800,00

an

4.7.	Escopo Funcional de sites, portais, hotspots, landing pages e aplicativos móveis.					
a	Baixa complexidade	Unidade	24	1.800,00	43.200,00	
b	Média complexidade	Unidade	24	2.750,00	66.000,00	
c	Alta complexidade	Unidade	24	4.680,00	112.320,00	
4.8.	Escopo Técnico de TI	Horas	20.000	62,00	1.240.000,00	
4.9.	SEO - <i>Search Engine Optimization</i>	Unidade	15	3.980,00	59.700,00	
4.10.	Análise de Tráfego de Rede e Usabilidade	Unidade	15	4.250,00	63.750,00	
4.11.	Manutenção	Horas	20.000	77,94	1.558.920,90	
	TOTAL				5.966.020,90	

5.965.900,00



gn

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR TOTAL MENSAL
	Itens Obrigatórios		
I	Despesas com Pessoal		170.443,00
II	Encargos/Obrigações Sociais		117.946,55
III	Insumos		24.500,00
IV	Tributos		56.677,18
V	Demais Componentes		28.168,00
	Total	100%	397.734,73

I - PESSOAL

ITEM	CATEGORIA PROFISSIONAL	QTDE HORAS	VALOR DA HORA	VALOR TOTAL MENSAL
1	Coordenador de Comunicação	160	50,00	8.000,00
2	Atendimento Comunicação Digital	320	36,00	11.520,00
3	Planejamento Comunicação Digital	480	39,00	18.720,00
4	Manutenção Evolutiva	160	29,00	4.640,00
5	Gestão de presença em ambientes digitais	160	28,00	4.480,00
6	Monitoramento	480	19,80	9.504,00
7	Moderação	320	21,50	6.880,00
8	Programação	320	26,00	8.320,00
9	Conteúdo	480	30,00	14.400,00
10	TI - 1	1.333	27,00	35.991,00
11	TI - 2	1.333	36,00	47.988,00
				170.443,00

II - ENCARGOS / OBRIGAÇÕES SOCIAIS

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL MENSAL
1	I ENCARGOS / OBRIGAÇÕES SOCIAIS - 69,20%	117.946,55
	TOTAL	117.946,55

III - INSUMOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MENSAL
	Itens Exemplificativos			
01	Material de Consumo /Escritório	1	2.500,00	2.500,00
02	Material Permanente	1	2.800,00	2.000,00
03	Ferramentas de monitoramento	1	20.000,00	20.000,00
				24.500,00



III - TRIBUTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL MENSAL
	PIS - 1,65%	6.562,62
	COFINS - 7,60%	30.227,83
	ISS - 5%	19.886,73
	TOTAL	56.677,18

IV - DEMAIS COMPONENTES

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL MENSAL
	Itens Exemplicativos	
01	Despesas Administrativas 1%	3.977,34
02	Despesas Operacionais 1%	3.977,34
03	Outros (Especificar)	
04	Lucro 5%	20.213,32
	TOTAL	28.168,00

Atenciosamente

São Paulo, 25 de maio de 2020

**MERCEDES
 TERESINHA
 BASSO:2252588292
 0**

Digitally signed by MERCEDES TERESINHA BASSO:2252588292
 DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), ou=AR SERASA, cn=MERCEDES TERESINHA BASSO:2252588292
 Date: 2020.05.27 16:43:46 -03'00'

MERCEDES TERESINHA BASSO
 Representante Legal
 UP IDEIAS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E COMUNICAÇÃO
 CNPJ: 07.271.878/0001-00





DECLARAÇÃO

Ilmo.Sr.

Presidente da Comissão de Licitação | GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SECRETARIA DE GOVERNO UNIDADE DE COMUNICAÇÃO

CONCORRÊNCIA n° 003/2020

PROCESSO SG n° 1.074.856/2019

DATA E HORÁRIO DA PRIMEIRA SESSÃO PÚBLICA: 29/05/2020 15:30h

A UP IDEIAS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E COMUNICAÇÃO, inscrito no CNPJ nº 07.271.878/0001-00, sito a Rua: Comendador Franco, 5325 – Curitiba/PR, Cep.: 81.560-000, por intermédio de seu representante legal a Sra MERCEDES TERESINHA BASSO, portadora da Carteira de Identidade nº 1.272.942 PR e do CPF nº 225.258.829-20, interessado em participar da Concorrência nº 03/2020, Processo SG Nº 1.074.856/2019, DECLARO, sob as penas da Lei, especialmente o artigo 299 do Código Penal Brasileiro, que:

- a) a proposta apresentada foi elaborada de maneira independente e o seu conteúdo não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado ou discutido com qualquer outro licitante ou interessado, em potencial ou de fato, no presente procedimento licitatório;
- b) a intenção de apresentar a proposta não foi informada ou discutida com qualquer outro licitante ou interessado, em potencial ou de fato, no presente procedimento licitatório;
- c) o licitante não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro licitante ou interessado, em potencial ou de fato, no presente procedimento licitatório;
- d) o conteúdo da proposta apresentada não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro licitante ou interessado, em potencial ou de fato, no presente procedimento licitatório antes da adjudicação do objeto;





- e) o conteúdo da proposta apresentada não foi, no todo ou em parte, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante relacionado, direta ou indiretamente, ao órgão licitante antes da abertura oficial das propostas; e
- f) o representante legal do licitante está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la

DECLARO, ainda, que a pessoa jurídica que represento conduz seus negócios de forma a coibir fraudes, corrupção e a prática de quaisquer outros atos lesivos à Administração Pública, nacional ou estrangeira, em atendimento à Lei Federal nº 12.846/ 2013 e ao Decreto Estadual nº 60.106/2014, tais como:

I – Prometer, oferecer ou dar, direta ou indiretamente, vantagem indevida a agente público, ou a terceira pessoa a ele relacionada;

II – Comprovadamente, financiar, custear, patrocinar ou de qualquer modo subvencionar a prática dos atos ilícitos previstos em Lei;

III – comprovadamente, utilizar-se de interposta pessoa física ou jurídica para ocultar ou dissimular seus reais interesses ou a identidade dos beneficiários dos atos praticados;

IV – No tocante a licitações e contratos:

- a) frustrar ou fraudar, mediante ajuste, combinação ou qualquer outro expediente, o caráter competitivo de procedimento licitatório público;
- b) impedir, perturbar ou fraudar a realização de qualquer ato de procedimento licitatório público;
- c) afastar ou procurar afastar licitante, por meio de fraude ou oferecimento de vantagem de qualquer tipo;
- d) fraudar licitação pública ou contrato dela decorrente;

